
CITTÀ DI TERAMO
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE PREVISTE PER DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23 MARZO 2026 -
INDIVIDUAZIONE LUOGHI PER SVOLGIMENTO COMIZI ELETTORALI – NORME E PRESCRIZIONI

 L’anno duemilaventisei, addì cinque, del mese di Marzo alle ore 16:32, si è riunita la Giunta Comunale
mediante modalità collegamento telematico in osservanza dei criteri dettati con Delibera di Giunta n. 104
del 13.04.2022, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Il Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO.

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco D'ALBERTO GIANGUIDO Si

Il Vice Sindaco DI PADOVA STEFANIA Si

L'Assessore CIAMMARICONI PINA Si

L'Assessore CIAPANNA GRAZIANO Si

L'Assessore CORDONE GRAZIELLA Si

L'Assessore DI MARCANTONIO MARCO Si

L'Assessore FERRI ALESSANDRA Si

L'Assessore FILIPPONI ANTONIO Si

L'Assessore SBRACCIA  DOMENICO No

L'Assessore TULLII MIRIAM No

Presenti n° 8 Assenti n° 2

Risultano in modalità seduta non in presenza:

D'ALBERTO GIANGUIDO - DA REMOTO
DI PADOVA STEFANIA - DA REMOTO
CIAMMARICONI PINA - DA REMOTO
CIAPANNA GRAZIANO - DA REMOTO
CORDONE GRAZIELLA - DA REMOTO
DI MARCANTONIO MARCO - DA REMOTO
FERRI ALESSANDRA - DA REMOTO
FILIPPONI ANTONIO - DA REMOTO

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA che provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti ed accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli
altri partecipanti alla seduta, Il Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 1 a 6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n.552 del 17/02/2026 presentata dalla Dirigente dell'Area Welfare e Servizi al Cittadino,

Dott.ssa Adele Ferretti, su indicazione dell'Assessorre Pina Ciammariconi,

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale 7 agosto 2025, n. 40, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 (Art. 170,

comma 1, D.Lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione  di Giunta Comunale 23 gennaio 2026, n. 12, dichiarata immediatamente eseguibile, con

cui si è provveduto alla “PEG PROVVISORIO 2026. PROVVEDIMENTI ”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale 27 febbraio 2026, n. 9, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione

(D.U.P.) 2026-2028 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale 27 febbraio 2026, n. 10, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (Art. 151, D.Lgs.

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. 118/2011)”;

VISTO il D.P.R. del 13/01/2026 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14/01/2026,

con il quale il Presidente della Repubblica ha indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il

seguente referendum popolare confermativo: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di

istituzione della Corte disciplinare”(26A00167);

VISTO il D.P.R. del 07/02/2026 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 31 del 07/02/2026,

che riscrive il quesito del referendum costituzionale, nei termini indicati dall’ordinanza dell’Ufficio centrale

per il referendum, comunicata il 6 febbraio 2026, con la seguente formula: «Approvate il testo della legge di

revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma,

e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025

con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?».

DATO ATTO che nei periodi di propaganda elettorale numerosi rappresentanti di partiti e/o movimenti

politici richiedono di occupare ed utilizzare spazi pubblici per lo svolgimento di tutte le attività inerenti alla

propaganda elettorale;

RITENUTO, nell’ambito della propria autonomia, di dover stabilire regole univoche e trasparenti, al fine di

consentire il corretto svolgimento della propaganda elettorale, in relazione alla specificità del territorio;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 2 a 6

https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


PRESO ATTO della nota inviata dalla Prefettura U.T.G. di Teramo, pervenuta al protocollo generale

dell’ente in data 16 febbraio 2026, giusta prot. n. 11568, avente ad oggetto: “Trasmissione prescrizioni

referendum 2026”;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della L. n. 190/2012,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere di competenza espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1

del D.Lgs. 267/2000, quanto alla regolarità tecnica e dato atto che la presente deliberazione non necessita di

parere contabile non comportando oneri diretti/indiretti a carico del bilancio;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima;

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

 DELIBERA

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai

sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990, e ss.mm.ii.;

2. DI INDIVIDUARE i seguenti luoghi di svolgimento dei comizi elettorali in relazione allo

svolgimento della propaganda elettorale relativa alla consultazione referendaria prevista per domenica 22 e

lunedì 23 marzo 2026:

- Piazza Martiri della Libertà;

- Piazza Sant’Anna;

- Piazza Progresso a San Nicolò A Tordino.

a) Piazza Martiri della Libertà non sarà disponibile la mattina e sino alle ore 15:00 di ciascun sabato, del

periodo precedente le elezioni, per la contemporanea presenza del mercato settimanale;

b) il Comune provvederà ad allestire tre palchi, uno in Piazza Martiri della Libertà, uno in Piazza

Sant’Anna, ed uno in Piazza Progresso a San Nicolò A Tordino, utilizzabili gratuitamente ai fini della

propaganda elettorale, dotati di predisposizione per l’allaccio elettrico;

c) non sono ammessi comizi in contemporanea nello stesso luogo;

d) gli spazi richiesti non saranno concessi nel caso in cui siano previsti eventi già calendarizzati.

Non potranno essere richiesti ulteriori comizi negli stessi orari, per tre giorni consecutivi.

In caso di rinvio del comizio, il partito o i promotori del referendum ne daranno tempestiva comunicazione

al Comune almeno ventiquattro ore prima dell’ora fissata, salvo il verificarsi di eventi eccezionali.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 3 a 6



Le richieste di assegnazione dei siti dei comizi per il 20 marzo 2026 (ultimo giorno di propaganda

elettorale), dovranno essere presentate entro il 17 marzo 2026, non si applica il criterio della priorità e,

qualora non venga raggiungo accordo tra i richiedenti, si procederà al sorteggio per quanto riguarda l’ordine

di successione degli oratori. Le eventuali domande presentate oltre il predetto termine saranno accolte

compatibilmente con le disponibilità residue.

Nei seguenti siti:

• Piazza E. V. Orsini (in adiacenza ai giardini pubblici),

• Corso Cerulli (in adiacenza ai portici ACI),

• Corso San Giorgio (sotto portici ex Banco di Napoli),

- potranno essere allestiti solo banchetti (1 metro x 1 metro);

- i banchetti non saranno autorizzabili durante lo svolgimento del mercato settimanale (fino alle ore

15:00 del sabato);

- eventuali ulteriori forme di propaganda elettorale, mediante allocazione di postazioni fisse (gazebo o

banchetti) per la distribuzione di materiale di propaganda, sono ammesse previa autorizzazione

all’occupazione di suolo pubblico, da richiedersi almeno tre giorni lavorativi prima dell’inizio

dell’occupazione.

Ai sensi dell’art. 19 della Legge 515/1993, ancorché tale disposizione faccia espresso riferimento alle

elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, l’Amministrazione ritiene di estendere

tale facoltà anche in occasione del referendum. Pertanto, l’Ente metterà a disposizione, nel rispetto delle

vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia di utilizzo degli spazi pubblici nonché dei principi

di parità di trattamento e imparzialità, locali comunali già predisposti per conferenze e dibattiti. In

particolare, saranno resi disponibili i seguenti spazi:

- la Sala Ipogea;

- la Sala Auditorium – Parco della Scienza.

3. DI STABILIRE che ciascun gruppo dovrà provvedere a propria cura e spese alla predisposizione di

quanto necessario al rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza;

4. DI DEMANDARE al Comando di Polizia Locale, l’istruttoria in ordine alle istanze pervenute, la cura

nelle attività relative all’avvicendamento nell’utilizzo dei palchi, nonché l’autorizzazione di eventuali

accessi in ZTL;

5. DI DEMANDARE all’Area dei Lavori Pubblici gli adempimenti necessari per l’allestimento e

smontaggio dei palchi nei luoghi individuati;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 4 a 6



6. DI STABILIRE che la vigilanza circa lo svolgimento della propaganda elettorale è a cura del Comando

Polizia Locale;

7. DI STABILIRE che l’istruttoria relativa alle istanze pervenute per l’utilizzo gratuito delle sale comunali

predisposte per conferenze e dibattiti è a cura della Segreteria del Sindaco;

8. DI STABILIRE che, per quanto qui non espressamente richiamato, valgono le norme che disciplinano la

materia della propaganda elettorale e le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno e dalla Prefettura

U.T.G. di Teramo alle quali si rimanda;

9. DI ASSICURARE la massima divulgazione delle disposizioni sopra richiamate;

10. DI DISPORRE l’invio del presente atto al Comando Polizia Locale, all’Area dei lavori pubblici, alla

Segreteria del Sindaco, all’Area per le attività produttive/cultura/sport e territorio, alla Prefettura di Teramo,

alla Questura di Teramo, al Comando Provinciale dei Carabinieri di Teramo per opportuna conoscenza e per

i provvedimenti di competenza;

Indi, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 552 del 17/02/2026, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Responsabile del Procedimento  DI FELICE BENEDETTA in data
04/03/2026

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 147/bis, del TUEL. 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 552 del 17/02/2026, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE in data 04/03/2026.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 5 a 6



Il Sindaco
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO

Il Segretario Generale
Dott.ssa1 MARINI DANIELA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 del 05/03/2026   Pag. 6 a 6


